
 1 
 

目录 
一、设计规模及处理工艺的确定 .................................................................................................................. 2 
1.1原水水质情况 ..................................................................................................................................................... 2 
[...]
6.1工艺选择 ........................................................................................................................................................... 21 

6.2  加氯量的确定 .................................................................................................................................................. 21 

6.3加氯设备的选择 ............................................................................................................................................... 21 

6.4加氯间与氯库布置 ............................................................................................................................................ 22 

七、 清水池 .............................................................................................................................................. 22 
7.1容积计算 ........................................................................................................................................................... 22 

7.2平面尺寸 ........................................................................................................................................................... 24 

7.3管道系统 ........................................................................................................................................................... 24 

7.4清水池布置 ....................................................................................................................................................... 25 

八、净水厂平面布置 ................................................................................................................................. 25 
8.1给水处理工程设施组成 .................................................................................................................................... 25 

8.2  平面布置 .......................................................................................................................................................... 26 

8.3厂区道路布置 ................................................................................................................................................... 26 

8.4厂区绿化布置 ................................................................................................................................................... 26 

8.5厂区管线布置 ................................................................................................................................................... 26 

九、净水厂高程布置 ................................................................................................................................. 27 
9.1  水头损失计算 .................................................................................................................................................. 27 

9.2标高计算 ........................................................................................................................................................... 27 



 2 
 

一、设计规模及处理工艺的确定 

1.1 原水水质情况 

表 4.1 水源水质分析结果表 

编    号 名   称 单    位 分  析  结  果 

感观指标 

1 水温 
最高 ℃ 30 

最低 ℃ 5 

2 臭和味 级 微弱 

3 浑浊度 NTU 600 

4 色度 度 30 

一般化学指标 

5 总硬度 以 CaCO3 计，mg/L 280 

6 pH 值 － 7.5 

7 高锰酸盐指数 mg/L 4.1 

8 溶解氧 mg/L 7.3 

微生物指标 

9 细菌总数 CFU/mL 2000 

10 粪大肠菌群 MPN/100mL 1300 

经分析，该河流水源水质情况良好，符合地表水环境质量标准中对于水源水

的要求，且水量充沛。 

1.2 出水水质要求 

出水水质需满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。 



 3 
 

1.3 厂区自然及地质资料 

城市土壤种类为半粘土；地下水位深度 -6.5m；年降水量 1056mm；城市最高温

度 40.5℃，最低温度 -5℃，年平均温度 20.2℃；主导风向：夏季东南风，冬季

东北风。自来水厂处的土壤种类为半粘土；地下水位深度 -8m。 

1.4 设计水量的确定 

水厂设计水量应按城市的最高日用水量加上水厂的自用水量计算,自用水量

按最高日用水量的 6%算，则水厂设计水量为： 

Q=1.06Qd=1.06188521.9 m 3 /d =199833.2 m 3 /d ，取 200000 m 3 /d 

则水厂设计水量 Q = 200000 m 3 /d = 8333.33 m 3 /h = 2.315 m 3 /s 

1.5 处理工艺的确定 

由于水质良好，故采用常规处理工艺 

 

混凝剂                      消毒剂 

                           

原水取水泵站混合器絮凝沉淀过滤清水池二泵站管网 

二、混合 

2.1 混凝剂的选择及用量 

应用于水质净化中的混凝剂应满足以下要求：混凝效果好，对人体健康无害，

使用方便，货源充足，价格低廉。 

常用的混凝剂有： 

硫酸铝：分固体和液体两种。固体硫酸铝运输方便，但制造工艺复杂，水解

作用缓慢；液体硫酸铝需坛装或罐装运输。 

聚合氯化铝：即 PAC，它具有如下特点：净化效率高，耗药量小，出水浊度

 



 4 
 

低、色度小、过滤性能良好，原水高浊度时尤为显著；温度适应高，pH 适应范

围宽（5―9）；使用时操作方便，腐蚀性小，劳动条件好；设备简单，操作方便，

成本较三氯化铁低；是无机高分子化合物。 

三氯化铁：使用的 pH 范围较宽，形成的絮凝体比铝盐絮凝体密实，处理低

温水或低浊度水的效果由于硫酸铝。但腐蚀性较强，且固体产品易吸水潮解，不

易保管。 

硫酸亚铁：絮凝体形成较快，较稳定，沉淀时间短，腐蚀性高，适用于高

浊度，高碱度的水。 

经比较，且参照我国华东地区其它已有水厂的处理经验，决定选用聚合氯化

铝（PAC）为混凝剂。参照华东某水厂总结出的 PAC 最大投加量与浊度的关系， 

浊度 

项目 

10 度 10-80 度(x) 80 度 80-1000 度(x) 1000 度 

原料 3.3g/t 0.38x-0.5 (g/t) 30g/t 0.05x+26 (g/t) 70 g/t 

则水厂 PAC 的最大投药量为 56.0 g/t，不需再加助凝剂。 

2.2 药剂配置 

2.2.1 溶液池计算 

3
2 33.37

152417

33.833356

417
m

cn

aQ
W 




 ，取 38m 3  

式中， 2W ——溶液池容积，m3； 

           Q——处理的水量，m3/h； 

        a——混凝剂的最大投加量，mg/l，取 56.0； 

c——溶液浓度，一般为 5%-20%，取 15%； 

n——每日调制次数，取 2 次。 

溶液池共设三座，两用一备交替使用，每座体积 19 m 3，有效高度 2.5m，底

部沉渣高度 0.2m，超高 0.3m，则总高度为 3.0m，底面尺寸取 2.8m2.8m，则单

个溶液池有效体积为 2.82.82.5=19.6 m 3，满足要求。 

溶液池采用钢筋混凝土结构，池周围设有工作台，宽 1.5 m，并在池周围设

有 1m 高的栏杆。池底坡度为 0.03，底部设置 DN100 的放空管，在池内高 2.8 m

处设 DN100 的溢流管。池内管材均采用硬聚氯乙烯塑料管，池内壁用环氧树脂



 5 
 

防腐处理。 

搅拌设备采用 ZJ-800 型搅拌机，转速 84 r/min，功率 3 kw。 

2.2.2 溶解池计算 

21 W3.0~2.0W ）（  

式中， 2W ——溶液池容积，m3； 

         
1W ——溶解池容积，m3。 

本设计系数取 0.26，则溶解池体积 = 0.2638 = 9.88 m3，取 10 m3。每个溶

液池配一个溶解池，则每个溶解池体积为 5 m3。有效高度 1.6m，底部沉渣高度

0.2m，超高 0.3m，则总高度为 2.1m，底面尺寸取 1.8m1.8m，则单个溶液池有

效体积为 1.81.81.6=5.184 m 3，满足要求。 

溶解池采用钢筋混凝土结构，池周围设有 1m 高的栏杆。池底坡度为 0.03，

底部设置 DN100 的排渣放空管。池内管材均采用硬聚氯乙烯塑料管，池内壁用

环氧树脂防腐处理。 

搅拌设备采用 ZJ-470 型搅拌机，转速 125 r/min，功率 1.5 kw。 

2.3 药剂投加 

每个溶液池配四台计量泵。计量泵选用 GM-400/0.5 型，流量 400 L/h，压力

0.5 MPa，冲次 144 次/min，功率 0.55 kW，进出口径 DN25。 

2.4 药剂混合 

采用 4 组热浸渡锌管式静态混合器。这种混合方式具有坚固耐用、结构简单、

无运动部件、不需专门占用场地、安装容易、投资少、使用寿命长、混合效率高

等特点，在运行过程中无任何有害物质溶解析出。 

设计水量：Q = 2.315/4 = 0.579 m 3 /s； 

设计流速：管内流速不宜小于 1m/s，本设计取 1.2m/s； 

设计管径：D=
V

Q4


=

2.1

579.04
=0.784m，取 800mm； 

水损计算：本设计中管式静态混合器采用三节混合单元，即 n=3，根据公式

 



 6 
 

h=0.1184 n
D

Q
4.4

2

，求得 h=0.318m。 

由于管内径较大，且为了使药液更均匀分布，采用双孔投药。 

管式静态混合器后接长 1m 的 DN800 管道至絮凝池。 

2.5 药剂存储 

选用袋装固体精制聚合氯化铝，每袋重 25 Kg，尺寸为 0.5m×0.4m×0.3m。

最大投药量为 11200 kg/d。仓库容量按最大投药量的 10d 用量计算，则共储存精

制聚合氯化铝 4480 袋，所需总容积为 268.8m3。根据规范，设计混凝剂堆放高度

为 1.8m，则所需面积为 149.3m2。设计仓库留有 1.5m 宽的过道，则仓库平面尺